

Reprofilarea partiicarosabile si intretinerea terasamentelor la drumurile din r. Calarasi pentru a. 2026

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 945 381,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Repararea partii carosabile cu adaos de material nou				
1	DI89B	L349 R1 drum de acces spre s.Oricova	100m2	30,0000	4 234,23	127 027,03
2	DI89B	L352.2 drum de acces spre s.Temeleuti	100m2	30,0000	4 333,98	130 019,53
3	DI89B	Drum de acces spre s.Bahu	100m2	30,0000	4 200,98	126 029,53
		<i>Total</i>	lei			383 076,09
		Total Repararea partii carosabile cu adaos de material nou Inklusiv salariu				383 076,09 35 294,61
		2. Profilarea si compactarea partii carosabile a drumurilor impetruite				
4	DI139A	L337 G85 + 337.1 M5 drum de acces spre s.Hoginesti	1 km	6,0000	545,72	3 274,33
5	DI96	Compactarea drumului L337.1 M5 impetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t ,	100 m3	4,2000	273,41	1 148,32
6	DI139A	L 354 G95 - Pirjolteni - R 25	1 km	12,4000	545,72	6 766,94
7	DI96	Compactarea drumului L 354 G95 - Pirjolteni - R 25 mpetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t ,	100 m3	37,2000	273,41	10 170,82

1	2	3	4	5	6	7
8	DI139A	L354.1drum de acces spre s.Horodiste	1 km	3,6000	545,72	1 964,60
9	DI96	Compactarea drumului L354.1drum de acces spre s.Horodiste mpetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t ,	100 m3	10,8000	273,41	2 952,82
10	DI139A	L 349 R1 drum de acces spre s.Oricova	1 km	18,0000	545,72	9 822,98
11	DI96	Compactarea drumului L 349 R1 drum de acces spre s.Oricova mpetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t ,	100 m3	36,0000	273,41	9 842,73
12	DI139A	L352.2 drum de acces spre s.Temeleuti	1 km	18,0000	545,72	9 822,98
13	DI96	Compactarea drumului L352.2 drum de acces spre s.Temeleuti mpetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t ,	100 m3	36,0000	273,41	9 842,73
14	DI139A	L342Dereneu - Bularda	1 km	8,6000	545,72	4 693,20
15	DI96	Compactarea drumului L342Dereneu - Bularda mpetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t ,	100 m3	49,8000	273,41	13 615,77
		<i>Total</i>	lei			83 918,22
		Total Profilarea si compactarea partii carosabile a drumurilor impetruite Inklusiv salariu				83 918,22
		3. Lucrari de instalare a elementelor din beton armat la Podete				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	8,3000	557,24	4 625,12
17	DE16B	Montarea la rigole a elementelor prefabricate marca teava tubularaD exterior 1000mm	buc	2,0000	10 143,36	20 286,71
		<i>Total</i>	lei			24 911,83
		Total Lucrari de instalare a elementelor din beton armat la Podete				24 911,83 604,20

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		4. Intretinerea terasamentelor				
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	130,6000	287,74	37 579,34
19	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	18 000,000 0	0,71	12 725,10
20	TsC35B2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta < 10 m	100 m3	9,0000	725,60	6 530,43
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 665,0000	15,32	25 507,80
22	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	20,0000	474,03	9 480,60
23	TsC04A11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	10,0000	419,50	4 195,04
24	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	100,0000	168,67	16 867,20
25	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	65,0000	395,68	25 718,97
26	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	65,0000	38,20	2 483,03
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1 850,0000	37,10	68 635,00
		<i>Total</i>	lei			209 722,51

1	2	3	4	5	6	7
		Total Intretinerea terasamentelor Inclusiv salariu				209 722,51 48 321,02

		Total	lei	701 628,65
		Asigurarea sociala	24 %	20 212,76
		Cheltuieli directe		721 841,41
		Cheltuieli de regie	7 %	50 528,90
		Beneficiu de deviz	2 %	15 447,41
		Total		787 817,72
		TVA	20 %	157 563,54
		Total deviz: Inclusiv salariu		945 381,26

Intocmit

SA Drumuri Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reprofilarea partiicarosabile si intretinerea terasamentelor la drumurile din r. Calarasi pentru a. 2026

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 945 381,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3800	70,28	26,71
2.	7129020012800	Pavator	h-om	520,2000	70,28	36 559,65
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	35,8170	70,28	2 517,22
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	605,9500	70,28	42 586,17
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,0000	70,28	2 530,08
		Total manopera				84 219,83

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	225,0000	45,00	10 125,00
2.	1411122201752.1	Piatra sparta spre Oricova	m3	165,0000	395,00	65 175,00
3.	1411122201752.8	Piatra sparta spre Bahu	m3	165,0000	390,00	64 350,00
4.	1411122201752.v	Piatra sparta spre Temeleuti	m3	165,0000	410,00	67 650,00
5.	14111222017521.0	Piatra sparta 10-20 Temeleuti	m3	34,5000	410,00	14 145,00
6.	14111222017521.1.2	Piatra sparta 10-20 spre Oricova	m3	34,5000	395,00	13 627,50
7.	14111222017521.1.3	Piatra sparta 10-20 spre Bahu	m3	34,5000	390,00	13 455,00
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,5450	380,00	3 627,10
9.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	2,0140	10 000,00	20 140,00
10.	4100126202818	Apa	m3	0,8300	45,00	37,35
		Total materiale de construcții				272 331,95

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,4860	73,28	255,45
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,7430	73,28	127,73
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	110,6680	496,11	54 903,50
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	111,4650	496,11	55 298,91
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	73,9800	356,72	26 390,16
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	192,6000	229,37	44 176,65

7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	207,4080	229,37	47 573,19
8.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	11,7000	358,55	4 195,04
9.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	20,8800	312,76	6 530,43
10.	29525000050040	Tractor	h-ut	6,3900	332,63	2 125,50
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1200	1 000,00	120,00
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	196,1000	350,00	68 635,00
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	63,7695	400,00	25 507,80
14.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	27,0000	342,13	9 237,51
Total utilaje de construcții						345 076,87

Total	lei	701 628,65
Asigurarea sociala	24 %	20 212,76
Cheltuieli directe		721 841,41
Cheltuieli de regie	7 %	50 528,90
Beneficiu de deviz	2 %	15 447,41
Total		787 817,72
TVA	20 %	157 563,54

Total deviz: 945 381,26

Intocmit

SA Drumuri Strasenii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**intretinerea terasamentelor la drumurile din r.
Calarasi pentru a. 2026**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Repararea partii carosabile cu adaos de material nou				
1	DI89B	L349 R1 drum de acces spre s.Oricova	100m2			4 234,23
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	70,28	392,16
	141112220175211.2	Piatra sparta 10-20 spre Oricova	m3	1,1500	395,00	454,25
	1411122201752.1	Piatra sparta spre Oricova	m3	5,5000	395,00	2 172,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	45,00	112,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	342,13	102,64
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	332,63	23,62
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	229,37	490,85
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	356,72	293,22
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	496,11	192,49
		<i>Total</i>	lei			127 027,03
2	DI89B	L352.2 drum de acces spre s.Temeleuti	100m2			4 333,98
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	70,28	392,16
	14111222017521.0	Piatra sparta 10-20 Temeleuti	m3	1,1500	410,00	471,50
	1411122201752.v	Piatra sparta spre Temeleuti	m3	5,5000	410,00	2 255,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	45,00	112,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	342,13	102,64
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	332,63	23,62
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	229,37	490,85
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	356,72	293,22
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	496,11	192,49
		<i>Total</i>	lei			130 019,53
3	DI89B	Drum de acces spre s.Bahu	100m2			4 200,98
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	70,28	392,16
	141112220175211.3	Piatra sparta 10-20 spre Bahu	m3	1,1500	390,00	448,50
	1411122201752.8	Piatra sparta spre Bahu	m3	5,5000	390,00	2 145,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	45,00	112,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	342,13	102,64
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	332,63	23,62
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	229,37	490,85
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	356,72	293,22
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	496,11	192,49
		<i>Total</i>	lei			126 029,53
		2. Profilarea si compactarea partii carosabile a drumurilor impetruite				
4	DI139A	L337 G85 + 337.1 M5 drum de acces spre s.Hoginesti	1 km			545,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	496,11	545,72
		<i>Total</i>	lei			3 274,33
5	DI96	Compactarea drumului L337.1 M5 impetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t ,	100 m3			273,41
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	229,37	273,41
		<i>Total</i>	lei			1 148,32
6	DI139A	L 354 G95 - Pirjolteni - R 25	1 km			545,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	496,11	545,72

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			6 766,94
7	DI96	Compactarea drumului L 354 G95 - Pirjolteni - R 25 mpetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t ,	100 m3			273,41
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	229,37	273,41
		<i>Total</i>	lei			10 170,82
8	DI139A	L354.1drum de acces spre s.Horodiste	1 km			545,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	496,11	545,72
		<i>Total</i>	lei			1 964,60
9	DI96	Compactarea drumului L354.1drum de acces spre s.Horodiste mpetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t ,	100 m3			273,41
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	229,37	273,41
		<i>Total</i>	lei			2 952,82
10	DI139A	L 349 R1 drum de acces spre s.Oricova	1 km			545,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	496,11	545,72
		<i>Total</i>	lei			9 822,98
11	DI96	Compactarea drumului L 349 R1 drum de acces spre s.Oricova mpetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t ,	100 m3			273,41
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	229,37	273,41
		<i>Total</i>	lei			9 842,73
12	DI139A	L352.2 drum de acces spre s.Temeleuti	1 km			545,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	496,11	545,72
		<i>Total</i>	lei			9 822,98
13	DI96	Compactarea drumului L352.2 drum de acces spre s.Temeleuti mpetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t ,	100 m3			273,41
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	229,37	273,41
		<i>Total</i>	lei			9 842,73
14	DI139A	L342Dereneu - Bularda	1 km			545,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	496,11	545,72
		<i>Total</i>	lei			4 693,20
15	DI96	Compactarea drumului L342Dereneu - Bularda mpetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t ,	100 m3			273,41
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	229,37	273,41
		<i>Total</i>	lei			13 615,77
		3. Lucrari de instalare a elementelor din beton armat la Podete				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			557,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,28	69,58
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	45,00	4,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	73,28	15,39
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	73,28	30,78
		<i>Total</i>	lei			4 625,12
17	DE16B	Montarea la rigole a elementelor prefabricate marca teava tubularaD exterior 1000mm	buc			10 143,36
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	70,28	13,36
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	10 000,00	10 070,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	1 000,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			20 286,71
		4. Intretinerea terasamentelor				
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			287,74
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	496,11	287,74

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			37 579,34
19	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,71
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	70,28	0,07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	70,28	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	496,11	0,50
		<i>Total</i>	lei			12 725,10
20	TsC35B2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta < 10 m	100 m3			725,60
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,3200	312,76	725,60
		<i>Total</i>	lei			6 530,43
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
		<i>Total</i>	lei			25 507,80
22	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m			474,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	70,28	96,99
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	496,11	377,04
		<i>Total</i>	lei			9 480,60
23	TsC04A11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			419,50
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1700	358,55	419,50
		<i>Total</i>	lei			4 195,04
24	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			168,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	70,28	168,67
		<i>Total</i>	lei			16 867,20
25	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			395,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	70,28	395,68
		<i>Total</i>	lei			25 718,97
26	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			38,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	496,11	38,20
		<i>Total</i>	lei			2 483,03
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,10
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		<i>Total</i>	lei			68 635,00

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri Straseni

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.